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حافظ
اين مدت عمر ما چو گل ده روز است

خندان لب و تازه روی می بايد بود

گرینویچ

آسانسور کشتی

تاسیســات هیدرولیک در گیژو در چیــن، اخیرا به خاطر 
توانایی اعجاب انگیز آن برای حمل عمودی کشتی ها، مورد 
توجه قرار گرفته است. این تاسیسات، درواقع یک آسانسور 
عظیم است که کشتی ها را از راه  آب های غیرهمسطح بالا 
می برد. مشکل غیرهمسطحی در رودخانه و در این منطقه 
بعد از احداث یک ســد عظیم ایجاد شــد، اما تاسیسات 
گوپیتان، ایده خلاقانه مهندسان برای برطرف کردن تردد 
کشــتی ها در رودخانه بود. این آسانســور هیدرولیک که 
کانال های مخصوص آب هم دارد، در کل 2.3کیلومتر طول 
دارد و می تواند کشــتی هایی به وزن 500تن را تا ارتفاعی 
نزدیک به 199متر از سطح رودخانه بالا ببرد. این مجموعه 
3آسانسور عظیم دارد که هر کدام قدرت حمل 1800تن را 

دارند و سرعت شان، 9متر در دقیقه است.

تيره ترين رودخانه دنيا

دانشمندان در آفریقا، منشأ رنگ بســیار تیره رودخانه 
روکی را که به رود قیر معروف است، پیدا کرده اند. این رود 
در کنگو، تیره ترین رودخانه دنیاست و آب آنچنان سیاه 
است که حتی اگر از نزدیک به آن نگاه کنید، عکس صورت 
خود را روی آب نمی بینید. افسانه های محلی زیادی درباره 
تیرگی آب این رودخانه وجــود دارد، اما اخیرا یک گروه 

از دانشــمندان آفریقایی، معمای آن را حل کرده اند. 
براســاس تحقیق آنها، گیاهان و درختان مرده 

در جنگل های اطراف، عامل رنگ ســیاه آن 
هستند. دانشــمندان گفته اند وقتی گیاهان 
می میرند، اجزای آلی و کربنی آنها، توســط 

آب باران به رودخانه می آید و زمان کافی وجود 
ندارد که این ترکیبات تجزیه شــوند. انباشت آنها هم 

باعث تیره شدن رودخانه می شود. 

خوش خبر

کتابخانه پاییز

درباره »نقشبندیه«؛ یکی از شقوق تصوف ایرانی
از کاشغَر تا استانبول

کمتر طریقتــی را در تاریخ 
اهل تصوف می تــوان یافت 
که صاحب گستره ای چنین گسترده و سلطه و سیطره ای 
چنین معنوی، از کاشغَر در سین کیانگ در شمال غربی 
چین یعنی شرقی ترین نواحی مسلمان نشین تا استانبول 
در ترکیه یعنی غربی ترین جای آن باشــد. جماعتی که 
اگرچه بنیانگذار آن را خواجه محمد بهاءالدین نقشبند  
بخاری در قرن  هشــتم هجری می دانند اما در میان 
زبدگان شان، نام برجســته ترین ادیبان صوفی  مسلک 
فارسی زبان چون بایزید بســطامی، ابوالحسن خرقانی، 
نورالدین عبدالرحمن جامی، ابوعلــی فارمدی، ابوالفتح 
محمد بخاری ملقب به پارسا، ناصرالدین عبیدالله احرار، 
سعدالدین کاشغری، کاشفی سبزواری، ابویعقوب یوسف 
همدانــی و عبدالخالق غجدوانی به چشــم می خورد که 
بعضی شان چون جامی در ترویج نقشبندیه در ماوراءالنهر 
و ایران و سپس در آسیای صغیر و کردستان و متعاقب آن، 
شبه قاره هند و بعدتر، چین نقش مؤثری داشتند و همین 

مهم، در اشاعه زبان فارسی نیز تأثیرگذار ظاهر شد.
این روش و منش در صوفی گری که یکی از اصول 11گانه 
آن، خلاف  طریــق مألوف اهل عرفان یعنی خاموشــی و 
خلوت، توصیه به سفر در وطن و سیر آفاق و انفس است، 
از بخارا آغاز شــد و دوران اوج خود را در روزگار تیموریان 
تجربه کرد چنان که در زمانه ارشاد خواجه عبیدالله احرار 
که از مشهورترین و متنفذترین مشایخ این عصر بود، این 
طریقت به اوج رواج رسید و حتی گاه قدرت ایشان موجب 
دگرگونی هایی در سرنوشت مردمان و حاکمان ایشان در 

روزگاران و سرزمین های مختلف بوده است.
در همین  باره، کتاب »از کاشــغر تا استانبول«، پژوهشی 
تازه است و 10 رســاله از برجســته ترین آثار خواجگان 
نقشبندیه یعنی خواجه علی رامتینی بخارایی )م 715 ق(، 
خواجه محمد پارسا )م 822 ق(، عبدالله امامی اصفهانی 
)م 830 ق( عبدالرحمن جامی )م 898 ق(، ســعدالدین 
کاشغری )م 860 ق(، احمد کاشانی )م 949 ق(، محمد 
 بن حسین قزوینی )م اوایل قرن دهم ق( و ندایی کاشغری 
)م 1174 ق(، به ســعی مریم حسینی و محمود علی زاده 
کاشانی تحقیق و تصحیح شده و به همت انتشارات علمی 

منتشر شده است.
حال این اثر قرار است عصر امروز، در مرکز فرهنگی شهر 
کتاب رونمایی شود تا درباره طریقت نقشبندیه در جامعه 

ایرانی بیشتر بدانیم.

بازيافت باتری برای درمان
باوجــود خطرناک بــودن، باتری هــا منابع باارزشــی از 
 مواداولیه هستند و بنابراین می توان با بازیافت باتری های 
استفاده  شده، دوباره آنها را به زنجیره تولید بازگرداند و از 
آنها اســتفاده کرد. در خانه همه ما از باتری های مختلفی 
استفاده می شود و بعد از تمام شدن، این باتری ها دورانداخته 
می شوند. اما مؤسســه خیریه نیکان ماموت با جمع آوری 
باتری های استفاده شده و فروش آنها به یک شرکت بازیافت، 
برای مددجویان تحت پوشش که به پروتز نیاز داشته باشند، 
پروتز تهیه  می کند تا آسایش را به زندگی آنان بازگرداند.شما 
می توانید با جمع آوری باتری های دورریختنی و رساندن آنها 
به این خیریه، هم در کار خیر سهیم باشید و هم از طبیعت و 

محیط زیست مراقبت کنید.

افتتاح 2 همراه سرا در پايتخت
بسیاری از بیماران از شهرها و روستاهای محروم به تهران 
می آیند تا در این شهر مداوا شــوند. همراهان بیمار هم به 
اجبار باید چند روزی را در پایتخــت بگذرانند اما معمولا 
این افراد جایی برای ماندن ندارند و از آنجا که هزینه هتل 
و اقامتگاه زیاد اســت، همراهان بیمار یا شــب را در پارک 
نزدیک بیمارستان سر می کنند یا همان اطراف بیمارستان 
چادر می زنند. خوشبختانه شهرداری تهران برای این مورد 
چاره اندیشــی کرده و جهت خدمت رســانی به همراهان 
بیماران در مرحله اول در کنار چندین بیمارســتان اصلی 
و شلوغ پایتخت، 7 همراه سرا دایر شده و 2 همراه سرا نیز 
 به زودی افتتاح می شود. هدف شهرداری البته افزایش تعداد 
همراه سراها با مشارکت خیرین ســلامت است. در حال 
حاضر با 500تخت در همراه سراها، 15 هزار نفر- شب در ماه 

به همراهان بیماران ارائه خدمات می شود. 

شهر در نام های چند هزار دلاری
دست بچه ها انتخاب اسم برای نوزادان، يک دغدغه جهانی 

است و در آمريکا، کار چنان بالا گرفته که يک 
شرکت مشــاوره ای، در ازای دريافت صدها 
و گاهی هزاران دلار، نام مناســب را انتخاب 

می کند.
تيلور هامفری که بنيانگذار اين شرکت است، 
شــهرت زيادی هم پيدا کرده و ممکن است 
برای کاری که انجام می دهد، 30هزار دلار هم 
دريافت کند. اين در واقع گران ترين خدمت 
مشاوره ای اســت؛ برای ديگرانی که يا حاضر 
نيستند يا اصلا توانايی اش را ندارند تا چنين 
پولی بپردازند، هامفری در ازای دســتمزد 
کمتری، مثلا چند صــددلار، چنين کاری را 
انجام می دهد. البته اگر مشتری ها حاضر باشند 
تجربه خود از کار با اين شــرکت مشاوره ای و 
فرايند انتخاب نام فرزندشان را در شبکه های 
اجتماعی به اشــتراك بگذرند، از تخفيفی 

150دلاری برخوردار می شوند.
هامفری که شرکت خود را در سال 2015با نام 
»چه چيز در نام نوزادان است« بنيان گذاشته، 
اين روزها حسابی سرش شلوغ است و حتی 
برای سلبريتی های سرشناس آمريکايی هم 
نام نوزاد انتخاب کرده اســت. البته فهرست 
مشتريان او، کاملا سری است و کسی به آنها 

دسترسی ندارد. هامفری،  بيشتر با سلبريتی  ها 
ســر و کار دارد چون هر چه باشد آنها کسانی 
هســتند که می توانند 30هــزار دلار ناقابل 
را به او بدهند. اينفلوئنســرها، ورزشکاران 
حرفه ای، سياستمداران و مديران شرکت های 
فناوری که به دنبال تحقيقات بازار، توســعه 
برندهای شخصی، بازخوردهای انديشکده ها 
و بهره برداری جامع از برند خانوادگی هستند، 
شديدا به دنبال اين هستند که با وسواس زياد، 
نام درست و مناسب برای نوزادان خود انتخاب 
کنند و اين دقيقا چيزی اســت که هامفری 
به آنها می دهد. مشــتری ها، با پرداخت 15تا 
30هزار دلار، می توانند انتظار مشــاوره های 
طولانی و با جزئيات، ويدئويی که داســتان 
انتخاب نام نوزادشــان را می گويد، خدمات 
دايه و گزارش ژن شناســی را داشته باشند. 
البته نازل ترين ســرويس، 350دلار است که 
والدين دريافت می کنند. در اين ســرويس، 
آنها يک پرسشــنامه درباره ترجيحات شان 
و ارزش هايــی که به آنها اعتقــاد دارند، نام 
ديگر اعضــای خانواده را پــر می کنند و بعد 
از تحليل آن، يک فهرســت از 15نام مناسب 
به آنها پيشــنهاد می شــود. اين بازار چنان 
وسوسه انگيز اســت که رقبای زيادی برای 
هامفری در دنيای انگليســی زبان پيدا شده 
است.»اينفلوئنســرهای اســامی کودکان« 
حالا کسب وکار خودشان را دارند و گسترش 
شــبکه های اجتماعی، به رونق کار آنها هم 
کمک زيادی کرده اســت. برخی از اين 
افراد، در ازای توصيه ها و مشاوره های 
خــود پولــی دريافــت نمی کنند 
اما اســتقبال زيــاد از کانال های 
يوتيوب  يا حساب هايشــان 
در اينســتاگرام، باعــث 
می شــود که با اسپانسرها 
قرارداد ببندند و به صورت 
غيرمســتقيم از اين کار 
درآمد داشته باشند. اين 
شغل که در انگليس و کانادا 
هم در حال گســترش است 
اين ايده را مطــرح کرده که چرا 
افراد علاقه مند هستند که اسامی خاص روی 
نوزادان خود بگذارند و چه شده که ارزش ها 
و ســنت های قديمی انتخاب اسم از روی 

مذاهب در خانواده ها کم رنگ شده است.

بازی و ســرگرمی در کنار آموزش و کســب 
مهارت از مهم ترين کارهايی است که کودکان 
يا نوجوانان بايد انجــام بدهند. دنيای بچه ها، 
پر اســت از همين کارها و تفريح های به ظاهر 
ساده، اما معمولا در شهرها، به ويژه شهرهای 
کوچک تر جای خاصی بــرای تخليه انرژی و 
بازی يا آموزش های ابتدايی نيســت و والدين 
و بچه ها به همان مدرســه برای همه اين کارها 
اکتفا می کنند. به همين دليل است که مسئولان 
به فکر افتاده اند تا جای مخصوصی را فقط برای 
بچه ها تدارك ببينند. اسمش را هم گذاشته اند 
»شــهر کودك و نوجوان« و همين روز گذشته 
در مجلس تصويب کردند کــه در همه مراکز 
استان ها، يک شهر کودك و نوجوان ايجاد شود. 
شهری که فقط مختص بچه هاست و می توانند 

ساعت هايی از روز را در اين شهر بگذرانند.
اين طــرح قرار اســت با همــکاری وزارت 
راه وشهرسازی، استانداری ها وشهرداری ها در 
مراکز استان ها به اجرا در بيايد و وزارت آموزش 
و پرورش به عنوان ناظر و کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان به عنــوان بازوی اجرايی 

مسئول ساخت شهرهای مزبور خواهد بود.
در تهران هم قرار است شهر کودك و نوجوان 
در محل ساختمان قديمی کانون پرورش فکری 
ساخته شود. شــهری با معماری فاخر ايرانی-
اســلامی که در آنجا تمام خدمات مورد نياز 
کودکان و نوجوانان بــا دو رويکرد اصلی باغ 
ايرانی و باغ بازی های اقوام ايجاد می شود. شهر 
جهانی کودك از بخش های مختلفی مثل شهر 
علم، شهر ايران شناســی، شهر رباتيک، شهر 
مشاغل، شهر آب، شــهر زمين، اقوام ايرانی، 
کتابفروشی، کتابخانه، سالن نمايش و... تشکيل 
می شــود که در نوع خود مجموعه ای بی نظير 

خواهد بود.

یک هنرمند سابق ناسا که اخیرا به هنر 
عمومــی و به خصــوص خیابانی توجه 
نشان داده، با نقاشــی عجیب خیابانی 
خود، دنیا را شگفت زده کرده است. کرت 
ورنر بعد از فارغ التحصیلی از مدرسه هنر 
و طراحی دانشگاه رود آیلند در آمریکا، 
به خاطر نگاه متفاوتش جذب ناسا شد 
و به عنوان طــراح در آنجا فعالیت کرد. 
او اما خیلی زود جذب هنر شد و از ناسا 
بیرون آمد. فشار اقتصادی ولی باعث شد 

تا او یک کار جانبی را برای امرارمعاش 
در پیش بگیرد: طراحی های گیج کننده 
در پیاده روها. او از طراحی های سه بعدی 
کوچک برای فروش به توریست ها شروع 
کرد و بعد با الهام از نقاشی های معروف 
در واتیــکان و اروپا، صرفا بــه این کار 
مشغول شد و حالا حســابی به شهرت 
رسیده است. کشورهای مختلف ورنر را 
دعوت می کنند تــا او هنرش را در آنجا 

ثبت کند.

جادوگر پياده روها
جهان نما

مهريه؛ قصه پردردسر و بی پايان
زندگی پدیا

حمیدرضا محمدی

درست همان موقع اســت؛ همان لحظه ای که خطبه عقد 
جاری می شود و شــما به عنوان داماد دارید لبخند می زنید 
و کله قند توی دلتان آب می کنند. وقتی عروس خانوم بله را 
می گوید، شما موظف شده اید که مهریه تعیین شده را هر 

موقع که عروس اراده کند، پرداخت کنید.
قدیم ترها اوضاع بدتر بود؛ مهریه هــر مقداری که خانواده 
عروس می خواســتند تعیین می شــد و بعد، اگــر داماد 
نمی توانســت آن را موقع طلاق پرداخت کنــد، باید راهی 
زندان می شد. از آنجا که زندان ها پر شده بود از دامادهایی با 
جیب خالی، کمی تغییر در قانون مهریه ایجاد و مبلغ خاصی 
به عنوان مهریه قانونی تعیین شد. این مبلغ 110سکه است و 
مهریه هرقدر که باشد، داماد به صورت قانونی فقط 110سکه 
را باید بپردازد. در سال های اخیر که قیمت سکه روزبه روز 
افزایش پیدا کرده، پرداخت همین 110سکه هم دشوار شده 

و به همین دلیل هم اکنون که دارید این مطلب را می خوانید، 
2206مرد ایرانی بابت »مهریه« در زندان هســتند. بیشتر 
این افراد نه برای پرداخت 110سکه که به علت تنگدستی در 
پرداخت انگشت شمار سکه در زندان به سرمی برند. با وجود 
اینکه قســط بندی مهریه در قانون دیده شده و کسانی که 
نمی توانند مهریه را به صورت یکجا پرداخت کنند، می توانند 
آن را قسط بندی کرده و ماهانه یک یا چند سکه را بپردازند، 
اما حالا بســیاری از افراد توان پرداخت اقساط مهریه را هم 
ندارند و به همین دلیل حکم جلب شــان صادر می شود. از 
این حرف ها که »مردها بهتر اســت قبل از عقد با توجه به 
شرایط شان مهریه را بپذیرند و خانواده عروس هم باید انصاف 
داشته باشند« بگذریم، گویا قانونگذاران باید یک بار دیگر 
در قانون مهریه تجدیدنظر کنند تا بــه این ترتیب از تعداد 

زندانی های مهریه کاسته شود.

نماهايی از بهشت؛ پاييز راميان در استان گلستان   عکس ها: محمد قاجار اول آخر


